
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 24, 25, 26  de  julho  de 
2021. 

Ano VIII Edição nº 1.681 Pág. 1 /2 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1163/2021 01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº 1163/2021 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Suplementar para re-

forço de dotações orçamentárias 

consignadas no vigente orça-

mento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.470 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020, 

 

DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2021, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 

154.393,46 (cento e cinquenta e quatro mil tre-

zentos e noventa e três reais e quarenta e seis 

centavos) nas dotações orçamentárias abaixo 

relacionadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches 

Municipais 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3149-FNDE/Programa Manut. 

da Educação Infantil - Novos Esta-

belecimentos-Custeio Creche-

Exercícios Anteriores 

 

 

19.282,57 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-

SISTENCIA SOCIAL 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 

 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, 24, 25, 26  de  julho  de 
2021. 

Ano VIII Edição nº 1.681 Pág. 2 /2 
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

05.003-Fundo Municipal de Assistência So-

cial 

08.244.0011.2.045-Serviços de Proteção So-

cial Básica 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte3936:Componente para Qualifi-

cação da Gestão - SUAS - Exercícios 

Anteriores 

 

 

1.648,10 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE O-

BRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria 

de Obras e Urbanismo 

3.3.90.39.00–Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3504-Outros Royalties e 

Compensações Financeiras e Pa-

trimoniais Não Previdenciárias-

Exercícios Anteriores 

 

 

21.294,80 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria 

Municipal de Saúde 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Van-

tagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:493-Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Sa-

úde - Coronavírus (COVID-19)-

Exercício Corrente 

 

 

107.445,96 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Van-

tagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:3850-Programa Federativo 

Enfrentamento Coronavírus (Co-

vid-19)-Inc.I, Art.5º Lei Compl. 

nº173/2020-Exercícios Anteriores 

 

 

4.722,03 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior são indicados 

como recursos, os dispostos no § 1º do artigo 

43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit fi-

nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2020, no valor de R$ 

46.947,50 (quarenta e seis mil novecentos e 

quarenta e sete reais e cinquenta centavos), 

nas seguintes fontes de recursos: 

149-FNDE/Programa Manut. 

da Educação Infantil - Novos 

Estabelecimentos-Custeio 

Creche 

 

19.282,57 

504-Outros Royalties e Com-

pensações Financeiras e Pa-

trimoniais Não Previdenciárias 

 

21.294,80 

850-Programa Federativo 

Enfrentamento Coronavírus 

(Covid-19)-Inc.I, Art.5º Lei 

Compl. nº173/2020 

 

4.722,03 

936:Componente para Qualifi-

cação da Gestão - SUAS 

1.648,10 

 

II – o proveniente do excesso de 

arrecadação no valor de R$ 107.445,96 (cento 

e sete mil quatrocentos e cinquenta e cinco 

reais e noventa e seis centavos) na fonte de 

recursos 493-Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus 

(COVID-19). 

 

Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de 

julho de 2021. 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2021-07-24T08:57:07-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




